

Số: 06/KH-TTHĐND

Nghi Dương, ngày 14 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
CỦA THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ
xã Nghi Dương lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Nghi Dương lần thứ I, nhiệm Kỳ 2025-2030; căn cứ đặc điểm tình hình và điều kiện thực tế của địa phương, Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chủ đề Đại hội Đảng bộ xã Nghi Dương lần thứ Nhất nhiệm kỳ 2025-2030 là “**Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của Đảng bộ; phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân; tích cực đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số; huy động mọi nguồn lực xây dựng xã Nghi Dương phát triển nhanh, bền vững**”. Chủ đề được xác định nhằm xây dựng HĐND xã Nghi Dương thật sự là cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương, đại diện ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân; hoạt động có hiệu lực, hiệu quả, gắn bó mật thiết với nhân dân; nâng cao chất lượng quyết định và giám sát, góp phần xây dựng xã Nghi Dương phát triển nhanh, bền vững, trở thành xã giàu mạnh, nhân dân có thu nhập cao, hạnh phúc, góp phần cùng thành phố Hải Phòng thực hiện thắng lợi mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Trên cơ sở đó Thường trực HĐND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030 phải bám sát Nghị quyết của Đảng; Kế hoạch thực hiện chương trình hành động của HĐND xã phải xuất phát từ mục đích, yêu cầu nhiệm vụ đã được Đại hội Đảng bộ xã thông qua, đồng thời phù hợp với định hướng phát triển chung của thành phố Hải Phòng và Trung ương.

- Kế hoạch thực hiện phải tính khả thi cao, cụ thể không dừng ở hình thức, khẩu hiệu hay mục tiêu chung chung, mà phải cụ thể hóa thành chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, gắn với phân kỳ thời gian, cơ quan chịu trách nhiệm, phương thức tổ chức thực hiện.

- HĐND phải coi giám sát việc thực hiện kế hoạch là trọng tâm, tổ chức nhiều cuộc giám sát chuyên đề, chất vấn, giải trình để kịp thời tháo gỡ vướng mắc, ngăn chặn sai phạm, phát huy hiệu quả chính sách.

- Mọi quyết định của HĐND phải xuất phát từ nguyện vọng chính đáng của cử tri, bảo đảm phương châm “*dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”.

- HĐND xã cần đổi mới phương thức hoạt động: đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác nền tảng số trong tổ chức kỳ họp, giám sát trực tuyến, quản lý văn bản, tiếp xúc cử tri trực tuyến, góp phần xây dựng chính quyền số.

- Phân công trách nhiệm cụ thể cho Thường trực HĐND, các Ban HĐND và từng đại biểu, bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy vai trò tập thể lãnh đạo và trách nhiệm cá nhân.

II. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND xã

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng các kỳ họp, bảo đảm dân chủ, khoa học, hiệu quả.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm đại biểu, phát huy tính tiên phong, gương mẫu, bám sát thực tiễn đời sống, gần dân, sát dân, vì dân.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tổ chức kỳ họp trực tuyến khi cần thiết, xây dựng hệ thống dữ liệu nghị quyết, giám sát trực tuyến, kết nối với cử tri qua nền tảng số.

2. Thực hiện tốt công tác giám sát

- Giám sát phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào vấn đề bức xúc, dư luận quan tâm; Bảo đảm công khai, dân chủ, khách quan, minh bạch, gắn với trách nhiệm người đứng đầu; Kết luận giám sát phải cụ thể, khả thi, có lộ trình thực hiện, gắn với trách nhiệm giải trình của UBND và cơ quan liên quan.

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ giám sát cần tuân thủ quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND. Kết hợp giám sát thường xuyên (*qua tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, khảo sát*) và giám sát chuyên đề (*có nghị quyết, thành lập đoàn giám sát, báo cáo kết quả*). Tăng cường hình thức giám sát trực tuyến, ứng dụng công nghệ số, thu thập ý kiến qua nền tảng số. Kết hợp giữa giám sát của HĐND với giám sát, phản biện xã hội của MTTQ và các đoàn thể.

Danh mục các chuyên đề giám sát trọng tâm nhiệm kỳ 2025 –2030

Hàng năm, HĐND xã sẽ tổ chức các hoạt động khảo sát, giám sát theo Nghị quyết thông qua tại kỳ họp và khi có ý kiến chỉ đạo, vấn đề cấp bách của cử tri và nhân dân. Các nội dung giám sát toàn diện trên tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, an ninh- quốc phòng của địa phương.

Thường trực HĐND hàng năm giám sát thường xuyên và thực hiện 5 đến 7 cuộc giám sát chuyên đề.

Các Ban của HĐND xã hàng năm thực hiện 8 đến 10 cuộc giám sát chuyên đề.

Thực hiện các nội dung khảo sát, giám sát định kỳ, đột xuất theo quy định của pháp luật.

- Quản lý, sử dụng đất đai và công tác giải phóng mặt bằng phục vụ các công trình công cộng và khu công nghiệp.
- Thực hiện kế hoạch đầu tư công và tiến độ giải ngân vốn.
- Thu-chi ngân sách xã và hiệu quả sử dụng nguồn lực.
- Chương trình xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, hạ tầng thôn-xóm.
- Cải cách hành chính, chuyên đổi số, chính quyền số cấp xã. Chính sách an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững và giải quyết việc làm.
- Công tác giáo dục-đào tạo, chất lượng trường chuẩn quốc gia, phòng học thông minh.
- Hoạt động y tế cơ sở, bảo hiểm y tế toàn dân, chăm sóc sức khỏe Nhân dân.
- Bảo vệ môi trường, xử lý rác thải, ứng phó biến đổi khí hậu.
- Quốc phòng-an ninh, trật tự an toàn xã hội, phòng chống tội phạm.
- Quản lý tài nguyên, trật tự xây dựng, an toàn giao thông.
- Thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, công tác tiếp công dân, giải quyết kiến nghị cử tri.

Và các nội dung khác theo luật định.

3. Công tác quyết định, ban hành Nghị quyết

Trong nhiệm kỳ, HĐND xã ban hành các Nghị quyết trên các lĩnh vực trọng yếu:

- Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và 5 năm; Nghị quyết chuyên đề về phát triển nông nghiệp công nghệ cao, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, phát triển du lịch cộng đồng, nông sản, dịch vụ thủy sản.
- Nghị quyết về tài chính-ngân sách, phê chuẩn dự toán, phân bổ chi ngân sách, quyết định tỷ lệ chi đầu tư phát triển, giám sát chặt chẽ chi thường xuyên.
- Nghị quyết về đầu tư công, phê duyệt danh mục dự án trọng điểm: đường giao thông liên xã, liên thôn, hệ thống đê bồi khu vực ngoại đê, trạm bơm tưới, xây dựng các trường học, trạm y tế, thiết chế văn hóa.
- Nghị quyết về phát triển xã hội, bao gồm nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, an sinh xã hội, xây dựng chính quyền số, xử lý ô nhiễm nguồn nước, công tác thu gom và xử lý rác thải, công tác bảo vệ môi trường.
- Nghị quyết về quốc phòng-an ninh, quyết định chỉ tiêu tuyển quân, xây dựng dân quân tự vệ. Đảm bảo không xảy ra các vụ trọng án, tai nạn giao thông nghiêm trọng, thực hiện địa phương trắng về ma túy, bảo đảm an ninh nông thôn, giữ vững trật tự an toàn xã hội.

Các Nghị quyết phải có tính khả thi cao, căn cứ vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã và văn bản của thành phố; đồng thời được chuẩn bị kỹ lưỡng từ khâu dự thảo, thẩm tra của các Ban HĐND, lấy ý kiến cử tri trước khi thông qua.

4. Phê duyệt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư công

- HĐND xã có trách nhiệm thảo luận, quyết định kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm, bám sát 34 chỉ tiêu chủ yếu của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã.

- Thường trực HĐND, các Ban HĐND giám sát việc UBND xã lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030, bảo đảm phân bổ vốn hợp lý, công khai, minh bạch, tránh dàn trải, tập trung vào dự án trọng điểm, có tính lan tỏa.

- Tăng cường chất vấn, giải trình đối với UBND và các cơ quan chuyên môn về tiến độ, chất lượng công trình, nhất là các dự án giao thông, thủy lợi, trường học, trạm y tế, nhà văn hóa thôn.

5. Công tác tài chính - ngân sách

- HĐND xã quyết định dự toán, phân bổ và phê chuẩn quyết toán ngân sách hằng năm, bảo đảm đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

- Giám sát thu ngân sách trên địa bàn, nhất là các khoản thu từ đất đai, dịch vụ, thuế doanh nghiệp, bảo đảm chống thất thu, tăng thu đúng chính sách, pháp luật.

- Giám sát chặt chẽ chi ngân sách, nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư công, hạn chế tối đa tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản.

6. Quy chế phối hợp với UBND, UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội

- *Với UBND xã:* HĐND tăng cường giám sát việc tổ chức thực hiện nghị quyết, yêu cầu UBND báo cáo tiến độ hằng quý, hằng năm. Các Ban HĐND phối hợp thường xuyên với UBND trong việc khảo sát, thẩm tra dự thảo Nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.

- *Với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể:* phát huy cơ chế giám sát và phản biện xã hội, tập hợp ý kiến nhân dân để HĐND thảo luận, quyết định. Đại biểu HĐND định kỳ tham gia sinh hoạt, tiếp xúc cử tri tại thôn, khu dân cư.

- *Với các cơ quan chuyên môn:* yêu cầu giải trình, cung cấp thông tin đầy đủ, phục vụ công tác quyết định và giám sát.

7. Đổi mới nội dung tổ chức các kỳ họp, hoạt động chất vấn, tiếp xúc cử tri

- Kỳ họp thường lệ tổ chức ít nhất 2 lần/năm, bảo đảm đúng luật với nội dung thiết thực, trọng tâm. Các nghị quyết được chuẩn bị chu đáo, thẩm tra kỹ lưỡng, có căn cứ khoa học và thực tiễn.

- Kỳ họp chuyên đề được tổ chức khi cần thiết để kịp thời quyết định các vấn đề phát sinh, cấp bách.

- Hoạt động chất vấn, giải trình: đại biểu HĐND tích cực chất vấn Chủ tịch UBND, trưởng các ban ngành, yêu cầu trả lời thẳng thắn, rõ trách nhiệm, có cam kết khắc phục.

- Tiếp xúc cử tri, tiếp công dân: định kỳ trước và sau kỳ họp; tăng cường hình thức trực tuyến, qua ứng dụng số, nhằm tiếp nhận kịp thời kiến nghị, phản ánh. Các kiến nghị phải được phân loại, chuyển cơ quan có thẩm quyền giải quyết và công khai kết quả cho cử tri.

8. Xây dựng hình ảnh đại biểu HĐND xã Nghi Dương “gần dân, sát dân, vì dân”

- Nâng cao năng lực đại biểu: tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng chất vấn, thẩm tra, giám sát, tiếp xúc cử tri, ứng dụng công nghệ thông tin.

- Cải tiến quy trình kỳ họp: chuẩn bị kỹ lưỡng báo cáo, đề án; tăng thời gian thảo luận, tranh luận; nâng cao chất lượng chất vấn và trả lời chất vấn.

- Đổi mới phương pháp giám sát: Phối hợp, gắn kết giám sát của HĐND với giám sát của MTTQ, giám sát cộng đồng; công khai kết quả giám sát để nhân dân biết, theo dõi, giám sát lại.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương: quy định rõ trách nhiệm của Thường trực HĐND, các Ban, từng đại biểu; xử lý nghiêm đại biểu vi phạm kỷ luật, không thực hiện đầy đủ nhiệm vụ.

- Mỗi đại biểu HĐND phải thường xuyên giữ mối liên hệ với cử tri, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản ánh trung thực tại kỳ họp.

- Đại biểu nêu gương về đạo đức, lối sống, tác phong công tác, chấp hành pháp luật, tích cực học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ năng hoạt động.

- Tăng cường kỹ năng sử dụng công nghệ số, khai thác thông tin, kỹ năng chất vấn, thuyết trình, vận động nhân dân.

- Xây dựng đội ngũ đại biểu “**5 gần**”: gần dân, gần cơ sở, gần vấn đề, gần thực tiễn, gần công nghệ; phát huy tinh thần “dân tin, dân cử, dân giao việc, dân kiểm tra”.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

1. Trách nhiệm của Thường trực HĐND xã

- Điều hành, phối hợp, tổ chức thực hiện các hoạt động của HĐND xã trong việc thực hiện các nội dung của kế hoạch thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030. Trong nhiệm kỳ 2025-2030, Thường trực HĐND xã Nghi Dương có trách nhiệm:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình hành động của HĐND, tham mưu ban hành các nghị quyết, chương trình, kế hoạch hằng năm.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp HĐND; chỉ đạo hoạt động chất vấn, giải trình; bảo đảm kỳ họp diễn ra dân chủ, hiệu quả.

- Đơn đốc UBND xã và các cơ quan có liên quan thực hiện nghị quyết của HĐND; định kỳ báo cáo kết quả trước HĐND xã.

- Điều hành hoạt động giữa các Ban HĐND, tạo điều kiện để đại biểu hoàn thành nhiệm vụ.

- Chỉ đạo và trực tiếp tham gia hoạt động tiếp công dân, xử lý kiến nghị, khiếu nại, tố cáo; bảo đảm quyền giám sát và quyền được thông tin của cử tri.

2. Trách nhiệm của các Ban HĐND xã

- *Ban Kinh tế- Ngân sách*: Thẩm tra các báo cáo, đề án, dự thảo nghị quyết liên quan đến phát triển kinh tế-xã hội, tài chính - ngân sách, đầu tư công, xây dựng cơ bản, nông nghiệp, công nghiệp, dịch vụ, môi trường. Tổ chức giám sát chuyên đề trong các lĩnh vực này.

- *Ban Văn hóa- Xã hội*: Thẩm tra các văn bản, dự thảo nghị quyết liên quan đến quốc phòng - an ninh, trật tự xã hội, cải cách hành chính, chuyển đổi số, việc chấp hành pháp luật của cơ quan nhà nước, tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Giám sát việc thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư.

- *Các Ban HĐND xã*: Chủ động phối hợp, tổ chức khảo sát, giám sát, tiếp xúc cử tri theo địa bàn phụ trách, định kỳ báo cáo Thường trực HĐND xã.

3. Trách nhiệm của đại biểu HĐND xã

Đại biểu HĐND xã là người đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân. Trong nhiệm kỳ này, mỗi đại biểu phải:

- Thường xuyên giữ mối liên hệ với cử tri, tham gia đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, phản ánh trung thực trước HĐND.

- Nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu trong công việc và đời sống, chấp hành pháp luật, thực hiện tốt Luật dân chủ ở cơ sở.

- Chủ động học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ, kỹ năng hoạt động nghị trường, kỹ năng chất vấn, giám sát, ứng dụng công nghệ số.

- Gần dân, sát dân, vì dân; thường xuyên khảo sát cơ sở, đối thoại trực tiếp với nhân dân, kịp thời kiến nghị, đề xuất với HĐND, UBND, cơ quan có thẩm quyền giải quyết.

4. Cơ chế phối hợp với UBND, UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội

- *Với UBND xã*: phối hợp chặt chẽ trong việc xây dựng, ban hành nghị quyết, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, ngân sách, đầu tư công. Thường trực HĐND định kỳ làm việc với UBND để kiểm điểm tình hình thực hiện nghị quyết. UBND có trách nhiệm báo cáo đầy đủ, trung thực kết quả thực hiện nghị quyết của HĐND.

- *Với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể*: phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri, giám sát, phản biện xã hội; huy động sức mạnh đại đoàn kết toàn dân trong thực hiện

ng nghị quyết. Đại biểu HĐND tham gia các hội nghị, sinh hoạt thôn, các phong trào thi đua yêu nước, tạo sự đồng thuận xã hội.

- Với các cơ quan, đơn vị khác: hợp với cơ quan chuyên môn, tổ chức xã hội, doanh nghiệp trong việc cung cấp thông tin, số liệu, tài liệu phục vụ giám sát, quyết nghị.

5. Công tác thông tin, tuyên truyền, vận động nhân dân

- HĐND xã phối hợp với Trung tâm sự nghiệp công, các tổ chức, đơn vị, cá nhân có thẩm quyền để tuyên truyền nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch giám sát.

- Phát động phong trào thi đua thực hiện Nghị quyết HĐND gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Khuyến khích nhân dân tham gia giám sát thông qua Ban Công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể, tổ giám sát cộng đồng; mở rộng các hình thức góp ý trực tuyến, phản ánh qua phần mềm, ứng dụng điện tử.

6. Công tác sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch

- Hằng năm, HĐND xã tổ chức sơ kết đánh giá việc thực hiện kế hoạch, rút kinh nghiệm, bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.

- Giữa nhiệm kỳ, HĐND xã tổ chức hội nghị chuyên đề đánh giá kết quả nửa nhiệm kỳ, báo cáo trước cử tri, kiến nghị điều chỉnh chỉ tiêu, nhiệm vụ nếu cần thiết.

- Cuối nhiệm kỳ, tổ chức tổng kết, đánh giá toàn diện, làm cơ sở xây dựng báo cáo chính trị và nghị quyết của nhiệm kỳ tiếp theo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết Đại hội Đảng bộ lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2025-2030 Đảng bộ xã Nghi Dương lần thứ nhất. Trong quá trình tổ chức thực hiện sẽ có kiểm tra, đánh giá và điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (Báo cáo);
- TT. HĐND- UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các đại biểu HĐND xã khóa I;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thanh